
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
Prot.n.19596/2022         
 

ORDINANZA SINDACALE N.12 DEL 28 GIUGNO 2022  
 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54 DEL 
D. LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II. RECANTE DISPOSIZIONI DI SICUREZZA A 
SEGUITO DELL’INCENDIO PRESSO IL COSTRUENDO PLESSO S COLASTICO DI VIA 
NAPOLI. 
   

IL SINDACO 
 

Preso atto  che in data 27/06/2022 lo stabile in corso di costruzione da adibire a scuola 
dell’infanzia, sito in via Napoli, è stato interessato da un incendio e che sul posto sono intervenuti 
sia il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco oltre alla locale Stazione dei Carabinieri e al 
Comando di Polizia Municipale; 
 
Vista  la nota del 27/06/2022 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Imperia, in atti con 
prot. 19481, con la quale vengono impartite disposizioni inerenti l’area interessata dall’incendio, al 
cui contenuto integralmente si rimanda; 
 
Sentito da parte del Comando di Polizia Locale il Pubblico Ministero di turno, Dr. Luca Scorza 
Azzarà, il quale ha confermato la necessità di predisporre la chiusura di tutti gli accessi allo stabile 
de quo, con perimetrazione dell’area al fine di interdire l’accesso alla struttura sino ad avvenuta 
verifica statica dell’immobile da parte di tecnici qualificati; 
 
Visto  l’ordine di servizio n. 1 impartito dal coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ing. 
Stefano Bonfante in data 28/06/2022, ns. prot. 19566, con il quale, a seguito di comunicazione del 
RUP, ordinava alla ditta appaltatrice di adottare ogni misura idonea a considerare interdetta, fino a 
nuova comunicazione, a qualsiasi maestranza e/o soggetto non facente parte del personale che 
allo stato attuale ha titolo ad accedere in cantiere  (vigili del Fuoco, Ufficiali di polizia, Polizia 
Giudiziaria, Carabinieri, ……….), l’area del cantiere del plesso scolastico succitato; 
  
Considerata  la necessità e l’urgenza di provvedere alla chiusura di tutta l’area di cantiere del 
plesso scolastico di via Napoli, per impedire gli accessi non autorizzati, onde garantire l’incolumità 
e la sicurezza pubblica, fino al ripristino delle strutture danneggiate dall’incendio e conseguente 
accertamento della verifica statica da parte di personale che verrà successivamente all’uopo 
incaricato; 
 
Visto  l’art. 54 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, al cui 
contenuto integralmente si rimanda; 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 

ORDINA 
 

1. All’Associazione Temporanea di Imprese KAREKO S.r.l. (capogruppo mandataria) – SF Elettrici 
S.r.l. (Mandante) con sede in Marcianise (CE), S.P. 335 Km 27+400 Centro Derù, nella persona 
del legale rappresentante signor Renato DEL PRETE, nato a Caserta il 10/12/1986, appaltatrice 



 

 2

dei lavori di realizzazione del nuovo plesso scolastico atto ad ospitare tutte le scuole dell’infanzia 
comunali sito in via Napoli, situato all’interno dell’area interessata dall’evento di cui in premessa, 
di porre in essere i seguenti comportamenti finalizzati a garantire l’incolumità e la sicurezza 
pubblica, per l’esclusiva salvaguardia di tutte le persone e dei beni: 
 

− chiudere tutti gli accessi alla struttura de qua in modo da rendere impossibile a chiunque 
l’ingresso all’interno della stessa; 
 

− provvedere alla recinzione di tutta l’area di cantiere con adeguata transennatura; 
 
2. il divieto assoluto di accesso all’interno del costruendo plesso scolastico di via Napoli da parte 
di alcuna persona non formalmente autorizzata, fino al ripristino delle strutture danneggiate 
dall’incendio e conseguente accertamento della verifica statica da parte di personale che verrà 
successivamente all’uopo incaricato. 
  

DISPONE 
 

- che la presente ordinanza venga notificata all’’Associazione Temporanea di Imprese KAREKO 
S.r.l. (capogruppo mandataria) – SF Elettrici S.r.l. (Mandante) con sede in Marcianise (CE), S.P. 
335 Km 27+400 Centro Derù, nella persona del legale rappresentante signor Renato DEL 
PRETE, nato a Caserta il 10/12/1986, appaltatrice dei lavori di realizzazione del nuovo plesso 
scolastico atto ad ospitare tutte le scuole dell’infanzia comunali sito in via Napoli, situato all’interno 
dell’area interessata dall’evento di cui in premessa; 
 
- che il Comando di Polizia Locale provveda a predisporre idoneo servizio di vigilanza, anche per il 
tramite dei Volontari della Squadra A.I.B. di Protezione Civile; 
 
- che alla presente ordinanza venga data la massima pubblicità con affissione all’Albo pretorio 
informatico e sul sito Internet del Comune di Bordighera, con contestuale trasmissione, a mezzo 
posta elettronica certificata, a: 

− Prefettura di Imperia; 
− Assessori ai Lavori Pubblici e all’Assistenza Scolastica del Comune di Bordighera; 
− Dirigenti del Comune di Bordighera  
− Comando di Polizia Locale;  
− Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
− Stazione Carabinieri di Bordighera; 

 
- che gli atti del presente procedimento sono in visione presso l’ufficio segreteria e che il 
responsabile del presente procedimento è individuato nel Dirigente Settore tecnico; 
 
- che ciascun interessato può presentare memorie scritte, documenti ed eventuali controdeduzioni 
a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni (sessanta giorni) dalla notifica, 
ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Liguria o in alternativa, entro 120 giorni 
(centoventi giorni), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
L’inosservanza del provvedimento sarà sanzionata ai sensi delle norme in vigore, fatta salva 
l’esecuzione d’ufficio. 
 
La presente Ordinanza, priva delle indicazioni personali, sarà pubblicata nelle modalità di legge.  
 
 
Bordighera, lì  28/06/2022           IL SINDACO 
          Dott. Vittorio Ingenito 

documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 


